
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 03/02/2011
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 25 gennaio 2011, n. 8
 
Sistema pubblico impiantistico complesso già realizzato, a servizio del bacino di utenza BA/5 in agro di
Conversano, costituito da linea di biostabilizzazione, linea di produzione CDR e annessa discarica di
servizio/soccorso e Centro di selezione e di raccolta, prima lavorazione e stoccaggio dei materiali
provenienti dalla raccolta differenziata. Affidamento del servizio di gestione.
 
 
 
 VISTA l’O.P.C.M. n. 3885 del 02/07/10 in forza della quale il Presidente della Regione Puglia è
confermato fino al 31/01/11 nell’incarico di Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Presidente
del Consiglio dei Ministri n. 3568 del 05/03/07 e ss.mm.ii.;
 
 VISTO il Decreto commissariale n. 306 del 13/12/03 con il quale è stato indetto pubblico incanto per
l’affidamento del pubblico servizio di gestione dell’impianto complesso in oggetto;
 
 VISTO il Decreto commissariale n. 210 del 28/12/09 con il quale, tra l’altro, sono state definite le
procedure inerenti l’acquisizione alla titolarità pubblica dell’impianto in oggetto;
 
 VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 80 del 30/12/09 con la quale, tra l’altro, si disponeva l’avvio
dell’esercizio provvisorio del sistema pubblico impiantistico complesso in agro di Conversano
consistente nel trattamento preliminare di biostabilizzazione primaria dei rifiuti prodotti dal bacino BA5
prima del successivo smaltimento nella discarica di Conversano, gestita dalla Lombardi Ecologia.
 
 VISTA la decisione del Consiglio di Stato n. 3634 del 08/06/10, con la quale si accoglie la richiesta di
annullamento della sentenza di primo grado del TAR n. 3410 del 26/07/05 e si ritiene legittima
l’esclusione dalla gara del RTI CO.GE.AM. e insussistente la causa di esclusione pronunciata dal TAR
nei confronti della CO.LA.RI., ripristinando pertanto i provvedimenti annullati dal TAR Puglia.
 
 VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 1 del 29/06/10 con la quale si disponeva la
proroga di quanto ordinato nella precedente ordinanza n. 80 del 30/12/09;
 
 VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 2950 del 27/10/10 che ha accolto la richiesta della Regione
Puglia sospendendo l’esecutività della sentenza del TAR n. 3536/2010 di annullamento, su ricorso dei
Comuni di Conversano e Mola di Bari, della citata Ordinanza del Presidente G.R. n. 1 del 29/06/10 e
fissandone la discussione nel merito per il 31/05/11.
 
 VISTE le comunicazioni alla Giunta regionale n. 1 del 28/07/10, n. 2 del 04/08/10 e n. 4 del 20/12/10.
 DATO ATTO che la Regione Puglia e il Commissario delegato hanno chiesto in più occasioni alla

1



CO.LA.RI. un incontro al fine di avere contezza degli intendimenti della stessa in merito all’esecuzione
della sentenza.
 
 CONSIDERATO che il Commissario Delegato con comunicazione del 21/09/10 prot. n. 2466/CD ha
avviato il procedimento di riesame ex art. 7 e ss. della L. 241/90 del decreto di aggiudicazione
272/CD/2004;
 
 CONSIDERATO che il procedimento di riesame si è concluso con la nota del RUP prot. n. 3133 del
10/12/10, che ha portato conseguentemente all’annullamento del Decreto commissariale n.
272/CD/2004, come assunto con Decreto commissariale n. 141/CD del 23/12/10;
 
 RITENUTO pertanto, nelle more e stante la ristrettezza dei tempi, di dover procedere all’avvio delle
procedure per l’indizione della nuova gara per la gestione dell’impianto realizzato dal RTI CO.GE.AM
per una durata di 15 anni, congruente con il contenimento dell’importo della tariffa più conveniente per la
collettività;
 
 VISTI il verbale degli incontri del 17/01/11, 19/01/11 e il verbale del Comitato Tecnico Scientifico del
20/01/11 nei quali sono stati definiti i rapporti con l’attuale titolare dell’impianto complesso, al fine di
rendere disponibile alla stazione appaltante il bene immobile per la successiva messa a bando di gara
dello stesso, nonché l’Atto d’obbligo di cui alla nota della soc. Progetto Ambiente Bacino Bari Cinque
s.r.l. prot. n. 06/11-CMC del 21/01/11, acquisita agli atti dell’Ufficio al prot. n. 087/CD del 24/01/11;
 
 VISTO che nei suddetti verbali viene determinato in euro 20.344.722,76 il costo attualizzato
dell’impianto, comprensivo di euro 2.406.022,48 per l’acquisizione delle aree euro 306.322,47 per gli
oneri di registrazione e accatastamento delle stesse al netto del contributo riconosciuto dalla Regione
Puglia di euro 5.367.730,00;
 
 RITENUTO necessario che l’emanazione del nuovo bando di gara per la gestione del sistema
impiantistico complesso di che trattasi dovrà tener conto dei seguenti aspetti:
a) tempistica richiesta obbligatoriamente dalle normative europee per l’effettuazione delle procedure di
gara;
b) definizione delle procedure di acquisizione dei diritti reali sulle aree interessate dall’impianto
complesso realizzato dal RTI CO.GE.AM.;
c) quantificazione del valore dell’impianto realizzato dal RTI CO.GE.AM. ai fini della determinazione del
corrispettivo alla stessa dovuto da parte del nuovo aggiudicatario a titolo di remunerazione dei costi
sopportati per la realizzazione dell’impianto;
d) definizione della tariffa offerta che dovrà tener conto anche del conferimento del CDR per la
successiva valorizzazione energetica presso impianti a scopo energetico realizzati e/o da realizzarsi in
Regione Puglia oppure presso impianti fuori regione,
 
 
DECRETA
 
 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.
 
1. E’ indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto complesso in
oggetto per una durata di 15 anni.
 
2. Sono approvati il “Bando”, “l’Estratto”, il “Disciplinare di gara e Capitolato d’oneri” e lo “Schema di

2



contratto”, atti di disciplina della procedura di gara e dell’affidamento del servizio allegati al presente
Decreto di cui fanno parte integrante e sostanziale.
 
3. E’ nominato il Responsabile del procedimento nella persona dell’Ing. Ludovico Spinosa, con rinvio a
successivo provvedimento della costituzione della necessaria struttura di supporto tecnico-
amministrativo, nonché della definizione dei relativi oneri finanziari.
 
4. E’ impegnata la somma di euro 150.000,00, IVA inclusa, per le attività di servizio della procedura di
gara, ivi comprese quelle relative alle procedure di pubblicità, a valere sulle risorse finanziarie di cui al
decreto commissariale n. 02/CD/10 rivenienti dal decreto MATT 468/2001 ed accreditate sulla contabilità
speciale n. 2701, intestata al Presidente della Regione Puglia - Commissario delegato, presso la locale
sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato.
 
5. E’ disposta, ai sensi della normativa vigente, la pubblicazione del Bando sulla G.U.U.E. e sulla
G.U.R.I., e la pubblicazione dell’Estratto sui seguenti quotidiani:
- La Gazzetta del Mezzogiorno,
- Corriere del Mezzogiorno del Corriere della Sera,
- il Sole 24 Ore,
- La Repubblica.
 
6. E’ disposta la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto all’Istituto Poligrafico dello Stato per la
pubblicazione del bando sulla G.U.R.I., ad avvenuta puntuale quantificazione del relativo costo,
mediante versamento su c/c postale n. 16715047, nonché alle società concessionarie di pubblicità dei
sopra indicati quotidiani per la pubblicazione dell’estratto, ad avvenuta pubblicazione, dietro
presentazione di regolare fattura.
 
7. E’ altresì disposta la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sui siti www.regione.puglia.it e http://ecologia.regione.puglia.it.
 
 Il presente provvedimento è notificato per l’esecuzione al Comune di Conversano, all’ATO BA/5, alla
Provincia di Bari, alla Regione Puglia - Assessorato Ecologia, al Responsabile del procedimento, al
Prefetto di Bari, alla Presidenza Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile, al Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero della Salute e al Ministero dello Sviluppo
Economico.
 
Il Commissario delegato
Presidente della Regione Puglia
On. Nicola Vendola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


